[image: image2.png]PUBLICADO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

EM 06/05/2022

[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Pracga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / gabinete@jaguariaiva.pr.gov.br

GABINETE DA PREFEITA

LEI nº. 2911/2022
EMENTA:
Institui o Programa Parada Segura, destinado a incentivar medidas de segurança a serem adotadas no transporte público coletivo em Jaguariaíva e dá outras providências.
AUTORIA:
Vereador Cleiton Junior Bueno Martins.

A Câmara Municipal de Jaguariaíva Aprovou e eu, Prefeita Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 4.320/64, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º Fica criado o Programa Parada Segura, destinado a incentivar medidas e iniciativas que visem à segurança de usuários, em especial, mulheres, passageiras e passageiros usuários do transporte coletivo deste Município.

Art. 2º Mulheres e idosos que utilizam o transporte coletivo urbano de passageiros podem optar pelo local mais seguro e acessível para desembarque a partir das 21 horas e até às 6 horas do dia seguinte, assegurando, assim, maior segurança aos usuários.

Art. 3º As respectivas paradas deverão ocorrer em local que obedeça ao trajeto regular da linha e onde não seja proibida a parada de veículos, sendo necessário que a empresa responsável pelo transporte coletivo oriente os motoristas.

Art. 4º Sempre que a(o) passageira(o), desejar a parada antecipada deverá alertar o motorista com razoável antecedência.
Art. 5º A empresa do transporte coletivo urbano deverá dar publicidade e divulgar o conteúdo desta Lei aos seus usuários através de panfletos e folders constantes nos veículos de transporte.

Art. 6º O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei, no que couber.
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal, 06 de maio de 2022.
ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

[image: image2.png]